

Số: /KH-UBND

Lai Châu, ngày tháng 7 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra tình hình thực hiện và giải ngân các dự án sử dụng vốn đầu tư năm 2020 trên địa bàn tỉnh Lai Châu**

Thực hiện Thông báo số 242/TB-VPCP ngày 18/7/2020 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị giao ban trực tuyến đơn đốc triển khai công tác đầu tư công năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ với các Bộ, cơ quan trung ương và địa phương. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra tình hình thực hiện và giải ngân các dự án sử dụng vốn đầu tư năm 2020 trên địa bàn tỉnh Lai Châu cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH**

Nắm bắt tình hình thực hiện Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-19; Văn bản số 622/TTg-KTTH và số 623/TTg-KTTH ngày 26/5/2020 về việc tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2020; Công văn số 1072/UBND-TH ngày 01/6/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2020.

Nắm bắt tình hình thực hiện đầu tư và tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2020 tại Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các Chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án.

#### **II. THÀNH PHẦN ĐOÀN CÔNG TÁC**

- Các đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh – Trưởng đoàn (Chia làm 03 Đoàn công tác)

- Đại diện lãnh đạo các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Giao thông Vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn – thành viên.

#### **III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ KẾ HOẠCH KIỂM TRA**

##### **1. Đối tượng**

Các dự án đầu tư sử dụng vốn đầu tư năm 2020 (gồm cả kế hoạch vốn kéo dài) tại Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

## 2. Nội dung

- Kiểm tra tình hình thực hiện và tiến độ giải ngân các dự án sử dụng vốn đầu tư năm 2020 trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

- Kiểm tra thực địa tình hình thực hiện một số dự án của Chủ đầu tư.

- Xử lý hoặc kiến nghị xử lý những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện dự án của các Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án.

## 3. Kế hoạch kiểm tra:

*(Có Phụ lục số 01 đính kèm)*

## 4. Tổ chức thực hiện

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Tổng hợp tình hình triển khai thực hiện và tiến độ giải ngân chi tiết từng dự án theo Phụ lục số 02 (Đề cương và mẫu biểu); gửi báo cáo về Sở Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh **trước ngày 23/7/2020**.

Giao Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố mời lãnh đạo Ban QLDA, các phòng, ban liên quan làm việc với Đoàn công tác.

- Các Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án chuyên ngành tỉnh: Báo cáo tình hình triển khai thực hiện và tiến độ giải ngân chi tiết từng dự án theo Phụ lục số 02 (Đề cương và mẫu biểu); gửi báo cáo về Sở Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh **trước ngày 23/7/2020**.

## 5. Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong ngày 27/7/2020.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra tình hình thực hiện và giải ngân các dự án sử dụng vốn đầu tư năm 2020 trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Kế hoạch này thay cho Giấy mời./.

### **Nơi nhận:**

- TT. Tỉnh ủy; (b/c)
- TT. HĐND tỉnh; (b/c)
- Chủ tịch UBND tỉnh; (b/c)
- Như thành phần;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các Chủ đầu tư, Ban QLDA;
- V, KT, TH, VX, QT;
- Lưu: VT, Kt2.

**TL. CHỦ TỊCH  
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Trần Cao Sơn**

**KẾ HOẠCH KIỂM TRA CHI TIẾT TÌNH HÌNH THỰC HIỆN VÀ GIẢI NGÂN VỐN ĐẦU TƯ NĂM 2020***(Kèm theo Kế hoạch số: 1471/KH-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2020 của Chủ tịch UBND tỉnh)*

STT	Thành viên	Chức vụ	Đơn vị kiểm tra	Địa điểm làm việc	Thời gian
<b>I</b>	<b>Đoàn công tác số 01</b>				
	1. Đồng chí Tổng Thanh Hải – Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh 2. Đại diện lãnh đạo các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Giao thông Vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Trưởng đoàn	UBND huyện Sin Hồ	Huyện Sin Hồ	14h00 ngày 23/7/2020
		Thành viên	UBND thành phố Lai Châu	Thành phố Lai Châu	8h00 ngày 24/7/2020
			Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình Dân dụng và Công nghiệp tỉnh	Phòng họp UBND tỉnh	Do đồng chí Trưởng đoàn quyết định
			Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh		
			Ban Dân tộc		
			Hội người cao tuổi		
<b>II</b>	<b>Đoàn công tác số 02</b>				
	1. Đồng chí Giàng A Tính – Phó Chủ tịch UBND tỉnh 2. Đại diện lãnh đạo các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Giao thông Vận tải, Xây dựng.	Trưởng đoàn	UBND huyện Tam Đường	Huyện Tam Đường	8h00 ngày 22/7/2020
		Thành viên	UBND huyện Tân Uyên	Huyện Tân Uyên	14h00 ngày 22/7/2020
			UBND huyện Than Uyên	Huyện Than Uyên	Dự kiến ngày 26/7/2020
			Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh	Phòng họp UBND tỉnh	Do đồng chí Trưởng đoàn quyết định
			Công an tỉnh		
			Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Lai Châu		

STT	Thành viên	Chức vụ	Đơn vị kiểm tra	Địa điểm làm việc	Thời gian
III	<b>Đoàn công tác số 03</b>				
	<p>1. Đồng chí Hà Trọng Hải – Phó Chủ tịch UBND tỉnh.  2. Đại diện lãnh đạo các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Giao thông Vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.</p>	Trưởng đoàn	UBND huyện Phong Thổ	Huyện Phong Thổ	8h00 ngày 22/7/2020
		Thành viên	UBND huyện Mường Tè	Huyện Mường Tè	08h00 ngày 23/7/2020
			UBND huyện Nậm Nhùn	Huyện Nậm Nhùn	8h00 ngày 24/7/2020
			Ban QLDA ĐTXD các công trình Nông nghiệp và PTNT	Phòng họp UBND tỉnh	Do đồng chí Trưởng đoàn quyết định
			Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn		
			Sở Y tế		
			Sở Giáo dục và Đào tạo		

**ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO TÌNH HÌNH THỰC HIỆN VÀ GIẢI NGÂN  
KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2020**

*(Kèm theo Kế hoạch số: 1471/KH-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2020  
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu)*

**I. Tình hình thực hiện:**

**1. Kế hoạch năm 2019 được kéo dài thanh toán sang năm 2020**

Tổng kế hoạch vốn được phép kéo dài thời gian thanh toán sang năm 2020; khối lượng thực hiện, giải ngân đến thời điểm báo cáo, ước giải ngân đến thời điểm 30/8/2020. Trong đó nêu rõ các dự án còn đang khó khăn, vướng mắc, các dự án không có khả năng giải ngân.

**2. Kế hoạch vốn năm 2020:**

- Tổng kế hoạch vốn giao năm 2020; khối lượng thực hiện, giải ngân đến thời điểm báo cáo, ước giải ngân đến thời điểm 30/8/2020. Đánh giá rõ tiến độ giải ngân, đối với các dự án giải ngân chậm cần nêu rõ nguyên nhân, vướng mắc ở các công việc đã thực hiện và các công việc chưa thực hiện. Đối với các huyện, thành phố đánh giá rõ tình hình thực hiện và khả năng giải ngân đối với nguồn thu sử dụng đất theo kế hoạch Hội đồng nhân dân tỉnh giao.

- Đối với các dự án khởi công mới, báo cáo rõ tiến độ thủ tục chuẩn bị đầu tư, những công việc đã hoàn thành, những công việc đang triển khai thực hiện,...

- Đề xuất điều chỉnh tăng, giảm kế hoạch năm 2020 đối với từng dự án.

**3. Đánh giá chung tình hình thực hiện:**

a. Những kết quả nổi bật.

b. Những khó khăn, vướng mắc đối với từng dự án, đặc biệt là trong quá trình thẩm định, phê duyệt dự án, trong thanh toán vốn đầu tư, triển khai thực hiện các dự án khởi công mới.

c. Nguyên nhân.

**II. Nhiệm vụ, giải pháp đến thời điểm thực hiện 6 tháng cuối năm:**

- Nêu các nhiệm vụ cần thực hiện ngay trong thời gian tới để tập trung tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc về tiến độ thi công, giải ngân, giải phóng mặt bằng,... để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ giải ngân.

**III. Một số kiến nghị (nếu có)**

- Kiến nghị với các Sở, ban, ngành tỉnh.

- Kiến nghị đối với Ủy ban nhân dân tỉnh.

*(Có biểu mẫu báo cáo 1, 2, 3 kèm theo).*

STT	Thành viên	Chức vụ	Đơn vị kiểm tra	Địa điểm kiểm tra	Thời gian
<b>I</b>	<b>Tổ công tác số 01</b>				
	Đồng chí Tổng Thanh Hải – Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh	Trưởng đoàn	UBND huyện Sơn Hòa	Huyện Sơn Hòa	14h00 ngày 23/7/2020
	Đại diện lãnh đạo các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Giao thông Vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.	Thành viên	UBND thành phố Lai Châu	Thành phố Lai Châu	8h00 ngày 24/7/2020
			Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và PTNT	Phòng họp UBND tỉnh	Do đồng chí Trưởng đoàn quyết định
			Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh		
			Ban Dân tộc		
			Hội người cao tuổi		
<b>II</b>	<b>Tổ công tác số 02</b>				
	Đồng chí Giảng A Tính – Phó Chủ tịch UBND tỉnh	Trưởng đoàn	UBND huyện Tam Đường	Huyện Tam Đường	8h00 ngày 25/7/2020
	Đại diện lãnh đạo các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Giao thông Vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Thành viên	UBND huyện Tân Uyên	Huyện Tân Uyên	14h00 ngày 25/7/2020
			UBND huyện Thuận Uyên	Huyện Thuận Uyên	8h00 ngày 26/7/2020
			Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh	Phòng họp UBND tỉnh	Do đồng chí Trưởng đoàn quyết định
			Công an tỉnh		
			Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Lai Châu		
<b>III</b>	<b>Tổ công tác số 03</b>				

	Đồng chí Hà Trọng Hải – Phó Chủ tịch UBND tỉnh.	Trưởng đoàn	UBND huyện Phong Thổ	Huyện Phong Thổ	
Đại diện lãnh đạo các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Giao thông Vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.		Thành viên	UBND huyện Nậm Nhùn	Huyện Nậm Nhùn	
			UBND huyện Mường Tè	Huyện Mường Tè	
			Ban QLDA ĐTXD các công trình Nông nghiệp và PTNT	Phòng họp UBND tỉnh	Do đồng chí Trưởng đoàn quyết định
			Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn		
			Sở Y tế		
			Sở Giáo dục và Đào tạo		





**BÁO CÁO TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ NHÀ NƯỚC KẾ HOẠCH NĂM 2020**  
 (Kèm theo Quyết định số: 1471/QĐ-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu)

*DVT: Triệu đồng*

STT	Danh mục	Quyết định đầu tư		Kế hoạch vốn giao năm 2020	Khối lượng thực hiện		Giải ngân kế hoạch năm 2020 từ 1/1/2020 đến thời điểm báo cáo	Ước giải ngân đến ngày 30/8/2020	Tỷ lệ giải ngân ước đến ngày 30/8/2020	Đề xuất điều chỉnh kế hoạch vốn năm 2020		Khó khăn, vướng mắc (đề xuất kiến nghị nếu có) của từng dự án	Ghi chú
		Số Quyết định (ngày tháng năm ban hành)	Tổng mức đầu tư		Lũy kế từ khởi công đến thời điểm báo cáo	Riêng năm 2020 Từ 1/1/2020 đến thời điểm báo cáo				Điều chỉnh tăng (+)	Điều chỉnh giảm (-)		
	<b>TỔNG SỐ</b>												
<b>A</b>	<b>CẤP TỈNH QUẢN LÝ</b>												
<b>I</b>	<b>Nguồn vốn....</b>												
<i>a</i>	<i>Các dự án hoàn thành trước 31/12/2019</i>												
1	Dự án .....												
2	Dự án .....												
<i>b</i>	<i>Các dự án dự kiến hoàn thành năm 2020</i>												
1	Dự án .....												
2	Dự án .....												
<i>c</i>	<i>Các dự án chuyển tiếp hoàn thành sau năm 2020</i>												
1	Dự án .....												
2	Dự án .....												
<i>d</i>	<i>Các dự án khởi công mới</i>												
1	Dự án .....												
2	Dự án .....												
<b>II</b>	<b>Nguồn vốn.....</b> (Phân loại như phần I)												
<b>III</b>	.....												
<b>B</b>	<b>CẤP HUYỆN QUẢN LÝ</b>												
	.....												
	.....												

**Ghi chú:**

*Phần khối lượng thực hiện bao gồm cả phần chi phí tư vấn, chi phí khác và chi phí giải phóng mặt bằng đã được thực hiện*

